
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

р.п. Чуфарово 

       23.07.201 4                                                                                              № 55  

                                                                                                                       Экз. №_  

 

Об утверждении  порядка   разработки,   утверждения и реализации 

муниципальных программ муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области. 

         В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса РФ и в целях 

установления единого порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ на территории муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области администрация муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

постановляет: 

 1. Утвердить: 

1.1.   Порядок  разработки, утверждения и реализации  муниципальных 

программ администрации муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

(приложение 1); 

1.2.Положение о комиссии по вопросам рассмотрения актуальности 

муниципальных программ администрации муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области (приложение 2);1.3.Состав комиссии по рассмотрению актуальности 

муниципальной программы (приложение 3). 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации  

муниципального образования Чуфаровское городское поселение от 

17.03.2011г № 28а «Об утверждении Положения о порядке разработки, 

утверждения и реализации долгосрочных и ведомственных целевых 

программ муниципального образования Чуфаровское городское поселение». 



3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня  подписания и 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

4. Контроль   за  исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                                                     Г. В. Фалова 



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

 Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

              от 23.07.2014 № 55  

 

ПОРЯДОК 

 

РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ (далее - Порядок) определяет порядок принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации, сроки реализации, а также критерии оценки эффективности 

муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области. 

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия и 

термины: 

муниципальная программа (далее МП) - увязанный по ресурсам и срокам 

комплекс мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 

муниципального образования и позволяющих улучшить состояние дел в 

сфере экономического, экологического, социального и культурного развития 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области; 

мероприятие МП - действие или несколько взаимосвязанных действий в 

отношении определенных объектов, дающих четкое представление о 

содержании производимых работ; 

непосредственный результат - выраженный в количественно измеримых 

показателях результат, характеризующий реализацию мероприятия МП, в 

том числе непосредственный результат оказания муниципальных услуг; 

конечный результат - выраженный в количественно измеримых 

показателях результат реализации МП и решения задачи муниципального 

образования, характеризующий общественно значимый результат 

деятельности и полученные социальные эффекты. 

Муниципальные программы утверждаются местной администрацией 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

Разработчиком программы выступают: 

муниципальные учреждения муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение; 



 

муниципальные учреждения муниципального образования  Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области; 

Администрация муниципального образования Чуфаровское  городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области и ее структурные 

подразделения. 

Программа не может превышать срок пять лет. Допустимо включение 

отдельных составных частей муниципальной программы (подпрограмм, 

мероприятий) в структуру одной или нескольких муниципальных программ в 

качестве их подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий в составе 

основных мероприятий. Кроме этого предусмотрено преобразование всей 

муниципальной программы в подпрограмму муниципальной программы. В 

этом случае возможно сохранение муниципальной программы как 

документа, утвержденного отдельным актом, при условии указания на ее 

принадлежность к муниципальной программе в качестве подпрограммы. 

 

2. Разработка и утверждение муниципальных программ. 

 

2.1. Работа с муниципальными программами в каждом бюджетном цикле 

включает следующие стадии: 

разработку проектов муниципальных программ; 

 реализацию муниципальных программ; 

оценку реализации муниципальных программ; 

корректировку либо досрочное прекращение муниципальных программ 

по результатам оценки их реализации. 

2.2. Муниципальные программы  разрабатываются с учетом целей и 

задач муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области. Одна муниципальная 

программа не может быть направлена на реализацию нескольких задач 

одновременно. 

2.3. Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ 

и формирования и реализации указанных программ устанавливается 

муниципальным правовым актом местной администрации муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области.  Муниципальные программы утверждаются 

Постановлением администрации муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

2.4. Разработку программы, изменений и дополнений в нее, подготовку 

соответствующих проектов постановлений администрации муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области осуществляет разработчик программы. 

2.5. Разработанный проект программы и проект Постановления об ее 

утверждении согласовывается со всеми указанными в проекте 

исполнителями программных мероприятий, не подведомственными 

администрации муниципального образования Чуфаровское городское 



поселение Вешкаймского района Ульяновской области, после чего 

направляется на подпись Главе администрации муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области. 

 2.6. Проект программы должен содержать: 

наименование программы, характеризующее ее направленность; 

паспорт муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку; 

характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется 

путем реализации программы, включая анализ причин ее возникновения, 

целесообразность и необходимость решения программным методом; 

цель и задачи реализации программы (раздел должен содержать 

развернутые формулировки целей и задач муниципальной программы); 

сроки и этапы реализации программы (необходимость разделения сроков 

реализации муниципальной программы на этапы определяется заказчиком 

(заказчиком-координатором) муниципальной программы); 

ресурсное обеспечение программы с определением объемов по годам и в 

целом на весь период реализации программы с указанием источников и 

способов финансирования, обоснованием потребностей в бюджетном 

финансировании; 

мероприятия; 

описание системы управления реализацией программы, включающей в 

себя распределение полномочий и ответственности между исполнителями 

программных мероприятий, отвечающими за их реализацию; 

состав и сроки представления отчетности об исполнении программы; 

целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения 

программы (разрабатываются с учетом специфики программы); 

оценку социально-экономической эффективности программы (с 

указанием количественных и качественных оценок ожидаемых результатов и 

показателей бюджетной и социальной эффективности реализации 

программы), общую оценку вклада программы в экономическое развитие 

муниципального образования в течение всего срока реализации программы; 

иные сведения, необходимые для разработки проекта программы. 

 

 

 

 

3. Реализация и оценка 

 муниципальных программ 

 

3.1. Реализация муниципальных программ  осуществляется путем 

выполнения предусмотренных в муниципальных программах мероприятий 

исходя из необходимости достижения плановых значений показателей 

непосредственных и конечных результатов муниципальных программ. 



3.2. В течение всего периода реализации муниципальных программ 

осуществляется ежегодная оценка их реализации. 

3.3. Заказчик программы несет ответственность за ее реализацию, 

достижение конечного результата и эффективное использование финансовых 

средств, выделяемых на выполнение программы. 

3.4. В процессе ежегодной оценки реализации муниципальных программ 

осуществляется оценка: 

фактически достигнутых непосредственных результатов реализации 

муниципальных программ; 

возможностей достижения запланированных конечных результатов 

муниципальных программ. 

3.5. В ходе ежегодной оценки реализации муниципальных программ 

осуществляются: 

оценка достижения запланированных результатов реализации 

муниципальных программ; 

оценка эффективности реализации муниципальных программ (по 

возможности); 

оценка возможностей достижения по результатам реализации 

муниципальных программ, показателей конечных результатов 

муниципальных программ, целей и задач муниципального образования  

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области 

По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее 

критерии устанавливаются администрацией муниципального образования. 

По результатам указанной оценки администрацией муниципального 

образования может быть принято решение о необходимости прекращения 

или об изменении начиная с очередного финансового года ранее 

утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы. 

3.6. Оценка эффективности реализации программы проводится в 

соответствии с методикой проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ (приложение 2). 

3.7. В ходе реализации программы может осуществляться корректировка 

бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы, с учетом уровня 

достижения результатов и анализа причин отклонения фактических значений 

целевых индикаторов программы от планируемых и факторов, 

препятствующих реализации программы. 

Уточнение параметров программ осуществляется в порядке, 

установленном для утверждения этих программ. 

Корректировка бюджетных средств, выделяемых на реализацию 

программ, осуществляется в порядке, установленном для внесения 

изменений в бюджет муниципального образования Чуфаровское городское 

../../после%20закл/порядок%20разработки%20мунпрограмм%20пример.doc#Par184


поселение Вешкаймского района Ульяновской области на очередной 

финансовый год. 

 

4. Финансирование муниципальной программы 

 

4.1. Муниципальная программа полностью или частично реализуется за 

счет финансовых ресурсов, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области. 

Кроме средств бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области , 

источниками финансирования программы могут быть средства федерального 

и областного бюджетов, а также привлекаемые средства внебюджетных 

источников. 

4.2. Муниципальные программы, финансирование которых 

предусматривается в плановом периоде, представляются на рассмотрение и 

утверждение Главы администрации муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области. 

4.3. Принятые к финансированию на плановый период муниципальные 

программы финансируются из бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области  согласно утвержденным объемам финансирования. 

4.4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом 

местной администрации муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные, 

подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу. 

 

5. Контроль за ходом выполнения программы 

 

5.1. Руководитель программы осуществляет общий контроль за ходом 

реализации муниципальной программы и несет ответственность за ее 

эффективность и результативность. 

5.2. Главные распорядители бюджетных средств, определенные в 

программе, несут ответственность за целевое и эффективное использование 

выделенных им бюджетных средств. 

5.3. Изменение или досрочное прекращение реализации муниципальных 

программ может происходить в случаях: 



досрочного выполнения программы; 

резкого обострения финансово-экономической ситуации и сокращения 

поступлений в бюджет; 

нецелевого использования бюджетных средств. 

Решение об изменении муниципальных программ или о досрочном 

прекращении ее реализации принимается Главой администрации 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Порядку разработки, 

утверждения и реализации 

муниципальных программ 

администрации муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение  

Вешкаймского района Ульяновской области 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

 

Наименование программы              

Дата принятии решения о 

разработке 

МП                                 

 

Заказчик программы                  

Заказчик - координатор 

программы   

(при наличии)                      

 

Разработчик программы               

Основание для разработки 

программы 

 

Цели и задачи программы             

Целевые индикаторы программы 

и     

их значения                        

 

Сроки и этапы реализации 

программы 

 

Объемы и источники 

финансирования: 

- общий объем средств,             

направленный на реализацию         

мероприятий программы, -           

всего _____ руб.,                  

- в том числе:                     

20___ г;                           

20___ г;                           

20___ г.                           

 



Ожидаемые конечные результаты      

реализации программы               

(предварительная оценка            

результативности МП, 

конкретные    

конечные результаты с 

выделением   

по основным этапам)                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку разработки, 

утверждения и реализации 

муниципальных программ 

администрации муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение  

Вешкаймского района Ульяновской области 
 
 

МЕТОДИКА 

проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

 

1. Настоящая Методика определяет порядок оценки результативности и 

эффективности реализации муниципальных программ. 

2. Для расчета эффективности реализации программы (эффективности 

расходования бюджетных средств) используются индикаторы и показатели 

отчета о реализации программы. 

3. Под результативностью понимается степень достижения 

запланированных показателей за счет реализации мероприятий программы. 

Результативность измеряется путем сопоставления фактически 

достигнутых значений показателей с плановыми значениями. 

4. В качестве критериев оценки результативности реализации 

программы и программных мероприятий используется индекс 

результативности и интегральная оценка результативности. 

5. Индекс результативности программы (мероприятия) оценивается по 

каждому целевому показателю: 

 

          Пфi 

    Рi = ------, 

          Ппi 

 

где: 

Рi - результативность достижения i-го показателя, характеризующего ход 

реализации программы; 

Пфi - фактическое значение i-го показателя, характеризующего 

реализацию программы; 

Ппi - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию 

программы. 

6. Интегральная оценка результативности программы определяется по 

следующей формуле: 



 

          m 

         SUM Рi 

          1 

    H = ------- x 100, 

          m 

 

где: 

H - интегральная оценка результативности программы в год t (в 

процентах); 

Рi - индекс результативности по i-му показателю; 

m - количество показателей программы. 

7. Эффективность реализации программы определяется как соотношение 

интегральной оценки результативности программы и уровня 

финансирования: 

 

         H 

    Э = ---- x 100, 

         S 

 

где: 

Э - эффективность программы; 

S - уровень финансирования программы в отчетном году, определяется 

как отношение фактического объема финансирования к запланированному 

объему финансирования в год; 

H - интегральная оценка результативности программы в год t. 

8. При завершении расчетов показателей формулируются выводы по 

оценке эффективности реализации программы с учетом следующих 

критериев: 

значение показателя (Э) от 90% до 110% - реализация программы 

соответствует запланированным результатам при запланированном объеме 

расходов - запланированная эффективность реализации программы; 

значение показателя (Э) более 110% - эффективность реализации 

программы более высокая по сравнению с запланированной; 

значение показателя (Э) от 50% до 90% - эффективность реализации 

программы более низкая по сравнению с запланированной; 

значение показателя (Э) менее 50% - программа реализуется 

неэффективно. 

Выбранные показатели и их плановые величины сводятся в единую 

таблицу. При подготовке отчетности о реализации муниципальных программ 

заполняются фактические показатели. На основе сопоставления плановых и 

фактических показателей делается оценка результативности муниципальных 

программ, анализ проблем реализации, даются предложения по 

корректировке муниципальных программ. 

Оценка эффективности программных мероприятий: 



 

  N   

 п/п  

      Наименование     

      мероприятия      

   Величина показателя эффективности   

     По плану           Фактически     

  1              2                    3                  4          

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку разработки, 

утверждения и реализации 

муниципальных программ 

администрации муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

    
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ 

РАССМОТРЕНИЯ АКТУАЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ  АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования комиссии 

по рассмотрению актуальности муниципальных программ администрации  

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области (далее - Комиссия), ее задачи, 

направления деятельности и полномочия, а также полномочия членов 

комиссии, порядок организации и обеспечения ее деятельности. 

1.2. Комиссия является совещательным органом, образованным Главой 

администрации муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского образования Ульяновской области  в целях 

определения эффективности реализации муниципальных программ 

администрации муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области. 

 

2. Порядок формирования Комиссии 

 

2.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, 

заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов 

Комиссии. 

3. Задачи, направления деятельности и полномочия Комиссии 

3.1. Комиссия оценивает представленный заказчиком проект 

муниципальной программы, включая альтернативный вариант, делает 

заключение по итогам проведения экспертизы проекта программы и 

предварительной бюджетной заявки. 

Критерии оценки для проведения экспертизы программы: 



- наличие плана реализации программы (реалистичность и достаточная 

разработанность стратегии достижения целей, оценка внутренних и внешних 

обстоятельств, рисков для достижения поставленных целей, возможные 

сценарии изменений с учетом рисков, оценка внутренних и внешних 

условий, необходимых для успеха проекта); 

- социальная эффективность (указание социальных эффектов, 

достигаемых в ходе выполнения программы, их влияние на развитие других 

сфер жизни муниципального образования в долгосрочной перспективе); 

- экономическая эффективность (оценка конкурентоспособности товаров 

и услуг, производимых в ходе реализации программы, эффективность 

программы с точки зрения затрат и уровня технологий, требуемых для 

достижения целей); 

- финансовая эффективность (наличие стартовых условий для начала 

деятельности, объемы финансовых результатов в ходе реализации, 

эффективность финансовой политики, наличие дополнительных финансовых 

ресурсов, кроме средств местного бюджета); 

- бюджетная эффективность (соизмеримость затрат местного бюджета, 

требуемых для выполнения целей программы с величиной поступлений или 

экономией бюджетных средств, наличие инструментов для оценки 

бюджетной эффективности программы); 

- результативность программы (значительность перемен для тех, на кого 

она рассчитана, наличие плана оценки достигнутого эффекта и параметров 

для его измерения и описания, планирование дальнейшей стратегии с учетом 

результатов проведенной оценки, возможности привлечения дополнительных 

средств). 

3.2. Заключение Комиссии направляется заказчику программы. 

 

4. Порядок работы Комиссии 

 

4.1. В случае, если заключение Комиссии содержит замечания и 

предложения по проекту программы, заказчик не более одного месяца со дня 

получения заключения организует доработку проекта программы. 

4.2. Доработанный проект программы направляется повторно в 

Комиссию для оценки и получения положительного заключения. 

4.3. При необходимости заинтересованными лицами инициируется 

проведение независимой экспертизы проекта программы, срок проведения 

которой не должен превышать одного месяца. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

                                                              Чуфаровское  городское поселение  

                                                    Вешкаймского района Ульяновской области 

                                                   от 23.07.2014 № 55 

 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ 

АКТУАЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Председатель комиссии: 

 

 Фалова Г.В.    - Глава администрации  муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

  

Секретарь: 

 Семѐнова С.С. специалист 2 разряда юрист 

Члены комиссии: 

1.  Садкова В.Н. специалист 2 разряда экономист 

2. Грунина Г.С. специалист 1 разряда главный бухгалтер 

3. Трубачѐв Е.В.администратор  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


